2

ỦYBAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND

	  Quảng Bình, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH
Về việc sáp nhập, hợp nhất và đổi tên thôn, tổ dân phố
của một số xã, thị trấn thuộc huyện Bố Trạch

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố[footnoteRef:1]; Quyết định số 06/2013/QĐ-UBND ngày 20/3/2013 của UBND tỉnh ban hành quy chế tổ chức và hoạt động thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 08/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, UBND tỉnh đã thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố theo quy định[footnoteRef:2].  [1: Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022.]  [2: Giai đoạn 2018- 2021, toàn tỉnh đã thực hiện sắp xếp giảm 82 thôn, tổ dân phố.]

Tuy nhiên, một số thôn, bản, tổ dân phố vẫn có quy mô còn nhỏ, cần tiếp tục sắp xếp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền cơ sở, giữ vững và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
Căn cứ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 574-CV/TU ngày 22/6/2023 về chủ trương sáp nhập, hợp nhất, đổi tên thôn, tổ dân phố ở 03 đơn vị hành chính cấp xã, huyện Bố Trạch;
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phương án sắp xếp thôn, tổ dân phố của một số xã, thị trấn thuộc huyện Bố Trạch[footnoteRef:3], cụ thể:  [3: Tờ trình số 851/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của UBND huyện Bố Trạch đề nghị xem xét sáp nhập, hợp nhất và đổi tên các thôn, tiểu khu tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bố Trạch.]

1. Thị trấn Hoàn Lão
a) Sáp nhập Tiểu khu 9 với Tiểu khu 5, thành Tổ dân phố 5;
b) Sáp nhập Tiểu khu 7 với Tiểu khu 6, thành Tổ dân phố 6;
c) Hợp nhất Thôn 7 với Thôn 8, thành Tổ dân phố 7;
d) Hợp nhất Thôn 5 với Thôn 6, thành Tổ dân phố 9;
đ) Sáp nhập ½ Tiểu khu 12 với Tiểu khu 1, thành Tổ dân phố 1;
e) Sáp nhập ½ Tiểu khu 12 với Tiểu khu 11, thành Tổ dân phố 11;
g) Hợp nhất Thôn 3 với Thôn 4, thành Tổ dân phố 12;
h) Hợp nhất Thôn 1 với Thôn 2, thành Tổ dân phố 15.
(Sau khi sắp xếp, thị trấn Hoàn Lão có 13 tổ dân phố, giảm 07 thôn)
2. Xã Tây Trạch
a) Hợp nhất Thôn Cồn với Thôn Mít, thành Thôn Cồn Mít;
b) Hợp nhất Thôn Chùa với Thôn Sỏi, thành Thôn Chùa Sỏi.
(Sau khi sắp xếp, xã Tây Trạch có 07 thôn, giảm 02 thôn)
3. Xã Hưng Trạch
a) Sáp nhập thôn Khương Hà 2 với thôn Khương Hà 1, thành thôn Khương Hà 1;
b) Sáp nhập 1/2 thôn Thanh Hưng 3 với thôn Thanh Hưng 2, thành thôn Thanh Hưng 2;
c) Sáp nhập 1/2 thôn Thanh Hưng 3 với thôn Thanh Bình 1, thành thôn Thanh Bình 1;
d) Hợp nhất 2/3 thôn Khương Hà 4 với thôn Khương Hà 3, thành thôn Khương Hà 2;
đ) Hợp nhất 1/3 thôn Khương Hà 4 với thôn Trung Hà, thành thôn Khương Hà 4;
e) Hợp nhất thôn Bắc Giang với thôn Nam Giang, thành thôn Cổ Giang 1;
g) Hợp nhất thôn Đông Giang với thôn Tây Giang, thành thôn Cổ Giang 2;
h) Đổi tên thôn Khương Hà 5 thành thôn Khương Hà 3.
(Sau khi sắp xếp, xã Hưng Trạch có 13 thôn, giảm 05 thôn)
Sau khi sáp nhập, hợp nhất, đổi tên thôn, tổ dân phố của một số xã, thị trấn thuộc huyện Bố Trạch, tổng số thôn, tổ dân phố toàn tỉnh là: 1.123 (giảm 14 thôn, tổ dân phố).
(Đính kèm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

	Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;    (B/c)
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Lâm